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1 Úvod

Úřad prezidenta Spojených států se od dob svého vzniku vyvinul do podoby instituce,

kterou si lze jen stěží představit bez angažovanosti nebo alespoň aktivní přítomnosti

první dámy. První dámy hrály v USA nepochybně vždy větší symbolickou roli než

v Evropě, avšak jejich činnost byla dlouhou dobu víceméně opomíjena. Tento fakt

zásadně změnila až Eleanor Rooseveltová, která byla společensky i politicky velmi

činorodá, čímž se jí podařilo založit tradici aktivních prvních dam, a pro mnohé své

nástupkyně se stala vzorem. Manželky prezidentů poválečné éry skoncovaly také

s dosavadním postavením první dámy jako ženy, soustřeďující se pouze na funkci

hostitelky v Bílém domě a prezidentův doprovod. Pro celkovou image Bílého domu

byla zapotřebí také účinná prezentace první dámy, neboť v druhé polovině 20. století

vzrostl počet hromadných sdělovacích prostředků. V 50. letech to byla především

televize a v 90. letech internet, jež se nejvíce postaraly o zvýšení pozornosti a zájmu

o prezidentovu manželku. Díky tomu je život většiny prvních dam, zastávající funkci

v těchto letech, poměrně dobře zmapován. Některé první dámy ovšem zapadly do určité

škatulky, jako tomu je například u „módní ikony“ Jacqueline Kennedyové nebo

„herečky z Hollywoodu“ Nancy Reaganové. Často je tudíž opomíjený, a laické

veřejnosti neznámý, například jejich vliv v politice nebo podíl na dosažení funkce

prezidenta. Tato nekomplexní zpracování role a činnosti prvních dam mě vedla

ke zvolení tohoto tématu pro bakalářskou práci.

Cílem této bakalářské práce je zmapování role a činnosti prvních dam a podání

uceleného obrazu o jejich lišícím se podílu na prezidentské kampaně, úpravách v Bílém

domě a angažovanosti v politice. Vytyčeným cílům odpovídá také členění celé práce,

jež je rozdělena do čtyř kapitol – První dáma USA, Podíl prvních dam na prezidentské

kampani, Úpravy v Bílém domě, Angažovanost prvních dam v politice. První kapitola

obsahuje stručné vysvětlení významu manželství pro prezidenta Spojených států,

a především pak objasnění původu termínu „První dáma“ a obecný popis role první

dámy a očekávání veřejnosti, přičemž obojí se od dob Eleanor Rooseveltové zásadně

změnilo.

Následující tři kapitoly jsou výrazněji obsáhlejší než kapitola první a jsou

tvořeny chronologicky členěnými podkapitolami nazvanými podle prvních dam.
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Druhá kapitola se zabývá podílem prvních dam na prezidentské kampani, neboť většina

z nich byla větší či menší měrou do předvolebního boje zapojena. Nejenže tak

pomáhaly pro svého muže získávat voliče a vytvářely, pro veřejnost důležitý, dojem

harmonického manželství, ale častokrát také získaly na své popularitě, nezávisle na té

manželově. Výjimku tvořily pouze Bess Trumanová a Mamie Eisenhowerová, které se

součástí prezidentské kampaně nestaly.

Třetí kapitola se věnuje úpravám v Bílém domě, jež byly doménou právě

prvních dam. Interiérové úpravy přizpůsobené vlastnímu vkusu prováděly patrně

všechny první dámy, ale výraznějším způsobem Bílý dům pozměnilo pět z nich. Úpravy

zahrnovaly renovaci soukromých i veřejných prostor, ale také obohacení Bílého domu

o množství historických a uměleckých děl. Nejrozsáhlejší změny provedla Mamie

Eisenhowerová a především pak její nástupkyně Jacqueline Kennedyová.

Nejobsáhlejší částí práce je čtvrtá kapitola, která se zabývá angažovaností

prvních dam v politice. Zmiňuje všechny manželky prezidentů druhé poloviny

20. století, i když jejich politická činnost byla mnohdy nesrovnatelná. Kapitola je

zaměřena na jejich charitativní činnost, zahraniční cesty, oblasti zájmu a projekty,

ale také na vliv na politická rozhodnutí prezidenta nebo vlastní politické ambice,

přičemž každou z prvních dam je možné přiřadit alespoň k jednomu ze zmiňovaných.

Převážná většina podkapitol je zde členěna ještě do dalších částí, které napomáhají

v lepší orientaci u politicky aktivnějších prvních dam.

Česká odborná literatura se tématu amerických prvních dam téměř vůbec

nevěnuje, proto se základem pro vypracování této práce staly především zdroje, jež

spadají do „First Ladies Studies“ („studie o prvních dámách“), z nichž se od 90. let

20. století postupně vyvinula samostatná disciplína. Nejpřínosnější z nich se pro mou

práci stala kniha Betty Boyd Caroli First Ladies. From Martha Washington to Michelle

Obama, jenž poskytuje komplexní přehled o životě prvních dam, o jejích úspěších

i neúspěších ve funkci a o proměně jejich role na pozadí doby. Pro vypracování

bakalářské práce také shledávám nepostradatelnou knihu První dámy Ameriky. Od

Marthy Washingtonové po Hillary Clintonovou, jež se skládá z příspěvků autorů

čerpajících ze zdrojů First Ladies Studies. Příspěvky v knize mapují postavení

a společenskou úlohu pouze těch prvních dam, které nejvýrazněji ovlivnily kulturu
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a dějiny USA. Kromě dalších knih jsou dále pro bakalářskou práci využity články

z časopisů a zdroje z internetových stránek, především pak ze stránek National First

Ladies‘ Library a ze stránek Bílého domu.
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2 První dáma USA

Za řadou úspěšných mužů stojí jejich ženy a v případě amerických prezidentů je to

téměř pravidlem. I tak by se dal charakterizovat význam první dámy ve Spojených

státech amerických. Tamější veřejnost platí za velice konzervativně smýšlející ohledně

manželství prezidenta ve Spojených státech není v podstatě možné představit si

prezidentský úřad bez přítomnosti první dámy. V tomto směru se vymykali pouze

prezidenti James Buchanan a Grover Cleveland, kteří při nástupu do Bílého domu

nebyli ženatí. V případě Jamese Buchanana převzala povinnosti první dámy jeho neteř,

avšak i přesto byl prezident za své staromládenectví neustále kritizován. Naproti tomu

Grover Cleveland podlehl tlaku veřejnosti a pouhý rok po nástupu do prezidentského

úřadu se oženil.1

V očích americké veřejnosti také v podstatě nepřipadá v úvahu jeho rozvod

v průběhu prezidentského mandátu. V tomto ohledu je jasně vidět, na kolik očekávání

veřejného mínění ovlivňuje prezidentský úřad, neboť i přes mnohé manželské problémy

a nevěry prezidentů nikdy k rozvodu úřadující hlavy státu nedošlo. Změna prezidentovi

manželky byla, a i doposud je, považována za škodlivou újmu a podle veřejného mínění

by měl prezidentský pár působit dojmem zdravého manželského a rodinného života.2

2.1 Titul první dámy

Od samého počátku vzniku prezidentského úřadu vyvstal problém, jak prezidenta a jeho

manželku oslovovat. Aristokraticky smýšlející Senát navrhl pro prvního prezidenta

George Washingtona oslovení „Jeho Výsost, prezident Spojených států a ochránce

svobody“. S tím ale zásadně nesouhlasili představitelé Sněmovny reprezentantů, kteří

preferovali lidovější pojetí, a proto trvali na oslovení „Pan prezident“. Manželé

Washingtonovi se nakonec rozhodli pro řešení v podobě „Pan prezident a paní

Washingtonová“. V prvních desetiletích 19. století byly pak manželky prezidentů

1 GASSERT, Philipp, MAUCH, Christof, Úvod. In: GASSERT, Philipp, MAUCH, Christof (ed.), První
dámy Ameriky. Od Marthy Washingtonové po Hillary Clintonovou, Praha 2001, s. 9.
2 Tamtéž, s. 11.
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označovány dvěma způsoby − „Paní prezidentová“, nebo pak anglickým výrazem

stejného významu „Presidentees“.3

Původ termínu „První dáma“ („First Lady“) je nejasný a existuje mnoho tvrzení

o jeho prvním použití. Podle jedné z tezí sahá jeho původ do roku 1849, kdy zemřela

manželka bývalého prezidenta Dolley Madisonová. Prezident Zachary Taylor o ní ve

své smuteční řeči promluvil jako o „naše první dáma pro půl století“ („our First Lady

for a half-century“).4 V roce 1860 se termín „První dáma“ objevil podruhé, a to

v novinovém článku v Illustrated Newspaper, kde byla takto titulována Harriet Lane -

neteř prezidenta Jamese Buchanana.5 Existuje několik dalších verzí původu tohoto


[…]


Trumanová i Mamie Eisenhowerová byly tedy manželkami prezidentů, jež jsou

ukázkovými hostitelkami v Bílém domě, vytváří teplo domova a stojí po boku, i když

vždy v pozadí, svého manžela. V 60. letech sílilo v Americe ženské hnutí, což se

z počátku neodrazilo na pojetí funkce první dámou Jacqueline Kennedyovou, avšak

Lady Bird Johnsonovou již výrazně.

Pojetí první dámy jako pouhé hostitelky v Bílém domě a ženy stojící ve stínu

svého manžela Lady Bird Johnsonová zásadně změnila. Nová první dáma se svým

zájmem o politické dění diametrálně lišila od svých předchůdkyň. Nejenže byla

politicky i společensky velmi aktivní a věnovala se několika projektům současně, ale

dokázala využít svého postavění i k prosazení svých politických cílů. Její nástupkyni

Pat Nixonovou by se ovšem, v ohledu na její konzervativní smýšlení, dalo postavit

pravděpodobněji vedle Bess Trumanové a Mamie Eisenhowerové než vedle Lady Bird

Johnsonové. Pat Nixonová patřila mezi politicky méně aktivní první dámy, což by se ale

také dalo přičíst její spíše introvertní povaze. Avšak od svých předchůdkyň zastávající

funkci v 50. letech se přece jen výrazně lišila. Ačkoliv se stejně jako ony vyhýbala

veřejným vystoupením, velmi úspěšně se jí dařilo reprezentovat USA v zahraničí, kam

byla z pověření prezidenta často vysílána, což reflektuje stále se zvětšující význam

první dámy pro Spojené státy. Ovšem Betty Fordová již dokázala plně využít

politického potenciálu, jenž jí úřad první dámy nabízel. Stala se doslova mluvčí

feministek, a ERA (návrh na ústavní dodatek týkající se rovnoprávnosti žen), k němuž

se předchozí první dámy vyjádřily nanejvýš jen okrajově, otevřeně podporovala.

Významně tudíž posunula hranice role první dámy, když se veřejnosti představila jako

samostatná osobnost s vlastními názory a cíli. Rosalynn Carterová byla nejen
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rovnocennou politickou partnerkou pro svého manžela, ale navíc se jako první dáma

účastnila schůzí kabinetu, aby tak mohla ještě efektivněji naplňovat své politické cíle.

Nancy Reaganová, ačkoliv se snažila na veřejnost působit pouze jako milující

manželka, která kryla svému muži záda, měla ve skutečnosti ze všech svých

předchůdkyň na prezidenta pravděpodobně největší vliv. Radila mu, co by měl udělat

a co mu naopak uškodí, napovídala mu, jak odpovědět novinářům na otázky, nebo mu

doporučovala, koho ze svých zaměstnanců propustit. Celkově tak rozhodování

prezidenta velmi ovlivňovala, i když pouze „ze zákulisí“.

Na přelomu 80. a 90. let výrazně vzrostl počet žen, jež se soustředily na profesní

kariéru. Tyto ženy se tudíž logicky neztotožnily s „babičkou“ Barbarou Bushovou,

avšak svůj vzor našly již o pár let později v Hillary Clintonové – prototypu pracující

matky a kariéristky. Hillary nejenže výrazně zasahovala do politiky svého manžela,

ale navíc se jí podařilo pro institut první dámy vytvořit zcela nová měřítka, neboť

nezávisle na manželovi zvládla vybudovat vlastní politickou kariéru. Institut první dámy

se i nadále vyvíjel a stále vyvíjí, proto je zajímavé pozorovat, jak manželky prezidentů

využívají potenciálu, který jim úřad první dámy nabízí, nebo ho dokonce samy rozšíří.
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8 Resumé
Since the inception of the US presidency, the first lady has also become a very

significant person. The American public has been and is still very conservative about

the marriage of the president. There have never been divorce during the presidential

functions. The term “First Lady” appeared most likely in the middle of the 19th century,

but there are many claims about its first use. The duties and the role of the first lady are

not included in the Constitution, so each wife of the president defines it more less by

herself. Over the years, their activities and influence have been increasing. Especially in

the second half of the 20th century the public from the first lady expected not only to be

a traditional hostess in the White House, but also to represent the United States in the

world and become a pattern for American women.

The first ladies I write about in my bachelor's thesis have almost all been

involved in the pre-election campaign. The first ladies differed mainly in their own

initiative. While Jacqueline Kennedy or Pat Nixon, for example, were moved to the

forefront of the interest by the candidate team, Lady Bird Johnson initially set up her

own election campaign with her Lady Bird Special.

After moving to the White House, presidential families have the opportunity to

arrange thein temporary home according to their tastes. The first ladies were usually

given this role, some of which made significant changes, leaving a permanent link. The

interior of the White House was mostly changed by Mamie Eisenhower and especially

Jacqueline Kennedy.

During the two-hundred-year history of the USA, the institution of the first lady

has turned from a mere addition of the presidential office into a separate political factor.

Nevertheless, in the second half of the 20th century, there were first ladies who did not

want to be politically engaged - Bess Truman and Mamie Eisenhower. The exact

opposite was Lady Bird Johnson, Betty Ford, and Rosalynn Carter, who took the first

lady's duties to pursue their own political goals. Hillary Clinton excelled herself by

building her own political career, not dependent on her husband. From the first ladies,

charity activity was generally expected, as well as a specific area of interest.

Jackie Kennedy was interested in preserving historic monuments, Lady Bird Johnson

was engaged in environmental protection, Pat Nixon encouraged volunteering, Betty
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Ford advocated equal rights for women, Rosalynn Carter paid attention to the care of

mentally ill, Nancy Reagan was interested in drug preventive among young people,

Barbara Bush about the problems of illiteracy, and Hillary Clinton has devoted herself

to US health care and women's rights. Another important role of the first ladies was the

representation of the USA during foreign trips.