## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

AUTOR/KA PRÁCE: Martina Boeskorová

NÁZEV PRÁCE: Postavení a role manželek amerických prezidentů v USA ve druhé polovině 20. století

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. PhDr. Ing. Aleš Skřivan, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ Oponenta práce<sup>2</sup>

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1-2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2-3
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

---

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

**2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:**Hodnocení 1 -4<sup>4</sup>

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Autorka si zvolila zajímavé téma, jehož zpracování je však poměrně náročným úkolem. Otázkou je, zda nepřesahuje svou náročností ten typ kvalifikační práce.

Můj celkový dojem z výsledného textu je poněkud rozpačitý. Opakovaně se spíše jedná o encyklopedický přehled. Rozsahem se sice jedná o nadprůměrnou bakalářskou práci, nemohu se však ubránit dojmu, že velké části textu jsou v podstatě zcela zbytečné. Autorka se utápí v nepodstatných detailech (například s. 14-15, nákupy nábytku, třídění skladů s. 16). Text opakovaně působí dojmem pouhého opisování údajů z jednoho zdroje (například s. 4-7). V textu se místy objevují gramatické nedostatky, které tak snižují jeho celkovou kvalitu (například *starožitnosti se měli s. 14, USA a Sovětský svaz prováděli, s. 22.*). Dále se objevují menší formální nedostatky (například názvy podkapitol menším písmem než běžný text). Může být zmíněna i určitá nevyváženost v rozsahu a především kvalitě zpracování "prvních dam" (patrně nejlepší je část věnující se Hillary Clinton). S ohledem na uvedené nedostatky se také domnívám, že celkový přínos práce je poměrně skromný.

Na druhé straně výsledný text má i přednosti. Autorka prokázala velmi dobrou orientaci ve zkoumané problematice a domnívám se, že jí téma opravdu zajímá. Autorka mimo jiné prostudovala poměrně široký soubor relevantních zdrojů. Nehledě na výše uvedené nedostatky, domnívám se, že výsledný text splňuje základní požadavky na tento typ kvalifikační práce.

---

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~<sup>5</sup>

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup>

Dobře.

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

- 1) Který rok považujete za zlomový z hlediska budování nové image Hillary Clinton a budování její "nezávislé" politické kariéry? Kdy začala vystupovat jako nezávislá politička spíš než manželka prezidenta?
- 2) Která ze zkoumaných prvních dam byla nejméně viditelná na veřejnosti?

DATUM: 14. května 2018

PODPIS:

---

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a